
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 4 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/04/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 115 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4536 del 09/04/2019 

OGGETTO: CONTRATTO QUADRO CONSIP- SPC-LOTTO 4 SERVIZI DI REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI PORTALI E SERVIZI ON-LINE IN FAVORE DELLE PA. PAC 2014/2020 AZIONE 
6.8.3. RIMODULAZIONE PROGETTO DEI FABBISOGNI, APPROVAZIONE NUOVO QUADRO 
ECONOMICO E RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA. CUP J69H18000360003 CIG 5519376D26. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

PREMESSO CHE: 
ai sensi dell’art. 117 della Costituzione Italiana il turismo rientra tra le materie di competenza 
esclusiva delle Regioni;  

-      l’art. 1 comma 2 h della Legge Regionale n. 8 del 5 aprile 2008 riconosce alla Regione la funzione 
di promozione della Calabria in ambito nazionale, comunitario e internazionale;

-      con delibera n. 143/2011 della G.R. è stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico 
Sostenibile  per il  triennio 2011/2013 e  con successiva delibera n.  140 del  07/11/2011 del  Consiglio 
Regionale della Calabria è stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il 
triennio 2011/2013 prorogato successivamente con delibera della G.R. n. 234 del 30/05/2014;

-      con D.G.R. n. 648 del 29 dicembre 2017 è stato approvato il Piano Annuale 2018 nella 
cui Azione H è annoverata la gestione, lo sviluppo dei contenuti e la manutenzione evolutiva del 
portale Turiscalabria quale mezzo di promozione dell’offerta turistica della destinazione e il 
Brand Calabria, 
-      con deliberazione di Giunta regionale n. 234/2013 è stato approvato il Programma 
Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rivenienti dalla rimodulazione del piano 
finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007-2013;
-      con deliberazione di Giunta regionale n. 121/2014  il programma, cosi come modificato 
con DGR 295/2013, è stato rinominato in Piano di azione e Coesione (PAC) della Calabria;
-      con deliberazione della G.R. n. 41/2016 è stata approvata la “proposta per l'utilizzo 
delle risorse del programma di azione e coesione complementare alla programmazione europea 
2014 – 2020”;
-      con la D.G.R. n. 448/2016 è stata approvato il “Piano di azione coesione (PAC 
2014/2020) della Regione Calabria”;

-      con D.G.R 320 del 25/07/2017 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione da parte del 
CIPE  con  delibera  n.7/2017  del  Programma  di  Azione  e  Coesione  2014-2020-  Programma 
complementare Regione Calabria;

-       il  Dipartimento  Turismo,  in  attuazione  del  Piano  stralcio  2018  sopra  menzionato,  intende 
procedere all’affidamento del servizio di gestione, sviluppo dei contenuti e manutenzione ordinaria ed 
evolutiva del portale Turiscalabria, degli annessi social e di sviluppo della relativa APP, 

-      l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 83/2012, come convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 
2012 , n. 134,che  ha affidato a Consip S.p.A., a decorrere dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del decreto medesimo, “le attività amministrative, contrattuali e strumentali già attribuite  
a DigitPA, ai fini della realizzazione e gestione dei progetti in materia, nel rispetto delle disposizioni del 
comma 3”.

-      l’art. 4, comma 3-quater, del D.L. n. 95/2012, come convertito con modificazioni dalla Legge 
2012/135, che ha stabilito che per la realizzazione di quanto previsto dall’art. 20 del D.L. n. 83/2012  
Consip S.p.A. svolge altresì le attività di centrale di committenza relativamente “ai contratti-quadro ai 
sensi dell'articolo 1, comma 192, della legge 30 dicembre 2004, n. 311”.

-      Consip S.p.A.,  ai  sensi  dell’art.  54 del  D.Lgs.  n.  163/2006,  ha indetto una gara a procedura 
ristretta, suddivisa in 4 lotti, come da bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
n. S99 del 24/05/2013 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5° Serie Speciale, n. 60 del  
24/05/2013, inviando al Fornitore la lettera di invito a presentare offerta, prot. 24280/2014 in data 19 
settembre 2014. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-      Almaviva  S.p.A  in qualità di mandataria della R.T.I.,è risultata aggiudicataria del Lotto 4 della 
predetta gara, ed ha adempiuto a quanto previsto nella documentazione di gara ai fini della stipula del 
relativo Contratto Quadro

-      in  data  4/08/2017  è  stato  sottoscritto  da  Consip  S.P.A.  e  Almaviva  S.p.A,  in  qualità  di 
mandataria  della  R.T.I,  il  contratto  quadro  relativo  alla  fornitura  dei  Servizi  di  realizzazione  e  
gestione di portali e Servizi on-line, per come definito dall’art. 3 dello stesso;

-      in data 1 marzo 2018 il Dipartimento Turismo ha chiesto ad Almaviva, in qualità di mandataria  
della R.T.I, di elaborare un Progetto atto a soddisfare il Piano di Fabbisogni contenente i servizi di  
gestione, sviluppo dei contenuti e manutenzione ordinaria ed evolutiva del portale Turiscalabria, degli 
annessi social e di sviluppo della relativa APP per la durata di due anni,

-      con nota acquisita al prot. n. 132637 del 13/04/2018, integrata con nota del 19/04/2018 la società 
Almaviva  S.p.A,  in  qualità  di  mandataria  della  R.T.I,  ha  trasmesso  il  Progetto  di  Fabbisogni 
Turiscalabria;

-      con D.D.  7384/2018,è  stato  approvato  il  progetto  dei  fabbisogni  Turiscalabria  trasmesso  da 
Almaviva S.p.A, in qualità di mandataria della R.T.I, e lo schema di contratto tra Regione Calabria e 
Almaviva S.p.A, in qualità di mandataria della R.T.I,

-        in data 01/08/2019 è stato sottoscritto il contratto esecutivo tra la Regione Calabria e la 
Società Almaviva repertorio  n. 2318/2019;

CONSIDERATO CHE:

·         con pec del 7/02/2019 la società Almaviva ha inviato una comunicazione relativa al 
contratto esecutivo segnalando che i corrispettivi erano erroneamente indicati comprensivi di IVA e 
pertanto non corrispondenti a quelli di cui al Contratto Quadro;
·         con nota prot. 69712 del 19/02/2019, questo Dipartimento accertata l’incongruenza 
contrattuale, non disponendo di ulteriori risorse, ha chiesto di riformulare il nuovo progetto dei 
fabbisogni, garantendone la funzionalità;
·         con nota prot. 96722 del 07/03/2019 la società Almaviva trasmetteva il nuovo Progetto 
dei Fabbisogni, per la valutazione da parte di questo Dipartimento;
·         il nuovo progetto dei fabbisogni, allegato 1 del presente atto, prevede una riduzione 
temporale dei servizi da 24 a 20 mesi  al costo complessivo di € 883.152,27 oltre IVA;
·         questo Dipartimento, ha valutato positivamente il nuovo Progetto dei Fabbisogni, 
ritenendolo funzionale e rispondente alle proprie esigenze;

 
RITENUTO, pertanto di dover:

·         modificare gli aart. 2,4,e 12   del contratto esecutivo tra la Regione Calabria e la Società 
Almaviva repertorio  n. 2318/2019; sottoscritto il 01/08/2019
·         approvare il nuovo  Piano dei Fabbisogni, che sostituirà integralmente l’allegato 1 del 
citato contratto;
·         approvare il quadro economico, allegato 2 del presente decreto;
·         ridurre di € 22.116,59 l’impegno n. 458/2019  e l’accertamento nr.320/2019 assunti con 
decreto dirigenziale  n. 7384/2019, giuste schede d’impegno e di accertamento allegate al presente 
atto;
·         approvare  lo schema di addendum al contratto rep. nr.  2318/2019 allegato 3  del 
presente atto;
 

ATTESTATA:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-        ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, la copertura finanziaria di Euro 1.077.445,77 di cui Euro 
549.781,18  sul  capitolo  di  spesa  U9070200501  Bil.  2018  e  Euro  527.664,59  sul  capitolo  di  spesa 
U9070200501 Bil. 2019; 

-      da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni 
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assente 
con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018 e 2019;

DARE ATTO  che con successivo decreto sarà nominato il  direttore esecutivo di contratto ai sensi del  
Regolamento Regionale n. 7/2019;

VISTI :

-        la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i.  recante “Norme sull’ordinamento della  
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

-        -la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive  
modifiche ed integrazioni”; 

-        -il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 
5/12/2000;

-        -la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i.;

-        -la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con la quale è stato confermata la validità transitoria 
degli incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;

-        -le  D.G.R.  n.  269  e  n.  271  del  12/07/2016  ad  oggetto  rispettivamente  “  Nuova  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.P.R. n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio 
Dirigenti”, Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 541/2015 e 
s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore;

-        -la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla 
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni al regolamento 
regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. che ha tra l’altro individuato ed affidato alla Dott.ssa Sonia  
Tallarico  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  dei  Dipartimenti  Turismo,  Beni  Culturali  e 
Spettacolo e del Dipartimento Istruzione e Attività Culturali;

-        -la  D.P.G.R.  n.  31 del  07 maggio 2018 con il  quale è  stato conferito l’incarico di  Direttore 
Generale Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo e del Dipartimento Istruzione 
e Attività Culturali;

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore 
ed in attesa della nuova nomina;

VISTI: 
-  il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;

- la L.R. n. 48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”

- la L.R. n. 49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2019-2021”

- la  DGR  n.  648  del  21/12/2018  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019–
2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

SULLA BASE dell’istruttoria del RUP che si è espresso in ordine alla regolarità della procedura e dell’atto;

DECRETA

 

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono interamente approvate;

DI MODIFICARE gli aart  2,4 e 12 del contratto esecutivo tra la Regione Calabria e la Società Almaviva 
repertorio  n. 2318/2019; sottoscritto il 01/08/2019 ;

DI  APPROVARE  il  nuovo  Progetto  dei  Fabbisogni,  allegato  1  del  presente  atto,  che  sostituirà 
integralmente  quello accluso al citato contratto;

DI APPROVARE il quadro economico, allegato 2 del presente decreto;

DI APPROVARE lo schema di addendum al contratto rep. nr.  2318/2019 allegato 3  del presente atto;

DI RIDURRE l’impegno 458/2019  assunto con D.D. n. 7384/2019 di € 22.116,59, giusta scheda d’impegno 
allegata al presente atto;

DI RIDURRE l’accertamento n.320/2019  assunto con D.D. n. 7384/2019 di € 22.116,59, giusta scheda di 
accertamento allegata al presente atto;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società Almaviva spa;

DI  DISPORRE la  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria;

DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del Dlgs. 33 del 2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 
bis comma 3 del Dlgs. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE GIROLAMO VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Esercizio 2019

VARIAZIONE IMPEGNO  458/2019

U.1.03.02.99.013 - Comunicazione WEB

120000 - DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT, SPETTACOLO, POLITICHE GIOVANILI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.99.013 - Comunicazione WEB

Tipo Modifica: Disimpegno

Data Inserimento 29/03/2019

Descrizione Modifica: Adesione Contratto Quadro Consip- SPC-Lotto 4 Servizi di realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-
line in favore delle PA. PAC 2014/2020 Azione 6.8.3. Riduzione Impegno

U9070200501

Descrizione capitolo: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO
SPECIFICO 6.8 - AZIONE 6.8.3 'SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DELLE RISORSE
CULTURALI E NATURALI E ALLA PROMOZIONE DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE' - PIANO DI
AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 - ALTRI SERVIZI (REGOLAMENTO (UE) N.
1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)

CODICE PARTITA IVA CUP CIGBENEFICIARIO

Capitolo: Struttura 120000 - DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT, SPETTACOLO,
POLITICHE GIOVANILI

Importo Modifica: -22.116,59

IL DIRIGENTE DELLA RAGIONERIA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Esercizio 2019

VARIAZIONE ACCERTAMENTO  320/2019

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

120000 - DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT, SPETTACOLO, POLITICHE GIOVANILI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Tipo Modifica: Disimpegno

Data Inserimento 02/04/2019

Descrizione Modifica: Adesione Contratto Quadro Consip- SPC-Lotto 4 Servizi di realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-
line in favore delle PA. PAC 2014/2020 Azione 6.8.3. RIDUZIONE ACCERTAMENTO

E9201012001

Descrizione capitolo: ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO DI NATURA CORRENTE A CARICO DEL FONDO DI
ROTAZIONE PER LATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE COESIONE (PAC) CALABRIA 2014-2020
(REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016,
448/2016 E 320/2017)

CODICE PARTITA IVA CUP CIGDEBITORE

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE
FINANZE

80415740580 80415740580

Capitolo: Struttura 05000 - DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E
COMUNITARIA

Importo Modifica: -22.116,59

IL DIRIGENTE DELLA RAGIONERIA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 115/2019 
DIPARTIMENTO  TURISMO  E  SPETTACOLO  (TES)  SETTORE  4  - 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA 

OGGETTO:  CONTRATTO  QUADRO  CONSIP-  SPC-LOTTO  4  SERVIZI  DI 
REALIZZAZIONE E GESTIONE DI  PORTALI  E  SERVIZI  ON-LINE IN FAVORE 
DELLE PA. PAC 2014/2020 AZIONE 6.8.3. RIMODULAZIONE PROGETTO DEI 
FABBISOGNI,  APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO E RIDUZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. CUP J69H18000360003 CIG 5519376D26

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 05/04/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 115/2019 
DIPARTIMENTO  TURISMO  E  SPETTACOLO  (TES)  SETTORE  4  - 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA 

OGGETTO:  CONTRATTO  QUADRO  CONSIP-  SPC-LOTTO  4  SERVIZI  DI 
REALIZZAZIONE E GESTIONE DI  PORTALI  E  SERVIZI  ON-LINE IN FAVORE 
DELLE PA. PAC 2014/2020 AZIONE 6.8.3. RIMODULAZIONE PROGETTO DEI 
FABBISOGNI,  APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO E RIDUZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. CUP J69H18000360003 CIG 5519376D26

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 05/04/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


